МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»
г. САФОНОВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

01.04.2025г.                                                                                                   №35

О проведении
всероссийских
проверочных работ

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 года № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке  качества образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024  года № 1008 «Об  утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2024/2025 учебном году», приказом Министерства  образования и науки Смоленской области от 03.03.2025 № 224-ОД «О проведении  всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2025 году», приказом управления образования АМО «Сафоновский округ» Смоленской области от 01.04.2025 № 195 «О проведении  всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2025 году в Сафоновском районе» и в целях осуществления мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся  в соответствии с федеральными государственными  образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами в МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново в 2025 году
приказываю:
1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново в форме всероссийских проверочных работ в 2025 году (далее – ВПР) в соответствии с Графиком проведения ВПР в 2025 году (Приложение 1).
2. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР (Приложение 2).Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР.
3. Назначить ответственным координатором проведения ВПР по МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново заместителя директора по УВР Антонову И.А. и передать информацию об ответственном координаторе  муниципальному координатору.
4. Ответственному координатору проведения ВПР заместителю директора по УВР Антонову И.А.:
4.1.	 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов.
4.2.	 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР.
4.3. Провести разъяснительную работу с педагогами по формированию позитивного отношения к проведению ВПР.
4.4. Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
4.5. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4–8, 10-11 классов. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР.
4.6. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
4.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы.
4.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
4.9. В личном кабинете ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР.
4.10.	 Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР..
4.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.
4.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.
4.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР (Приложение 3).
4.14. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО.
5. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
5.1. Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы.
5.2. Получить от ответственного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы.
5.3. Выдать комплекты проверочных работ участникам.
5.4. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.
5.5. Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
5.6. Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их ответственному координатору проведения ВПР.
6. Обеспечить хранение работ участников до  01 июня 2028 года.
7. Разместить на официальном сайте МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново информацию о ходе проведения ВПР в 2024/2025 учебном году в срок до 01 апреля 2025 года.
8. Классным руководителям:
8.1. Проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2025 году  с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.
8.2. Провести разъяснительную работу с обучающимися, родителями (законными представителями) по формированию позитивного отношения к проведению ВПР.
9. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: ]

Приложение 1
к приказу 35
от «01» апреля 2025г.

График проведения  ВПР

	Класс
	Предмет
	Каб.
	Время
	Прод-ть (мин)
	Организатор
	Ассистент
(по необходимости)

	15 АПРЕЛЯ

	4А
	Математика
	27
	9.20
	45
	Ковалева И.А.

	4Б
	Математика
	32
	9.20
	45
	Андриуцэ Н.В.

	5А
	Русский язык
	15
	9.20
	45
	Жогина Я.С.

	5Б
	Русский язык
	2
	9.20
	45
	Петрова Г.В.

	6А
	Математика
	14
	10.15
	90
	Захарова Е.Г.

	6Б
	Математика
	23
	10.15
	90
	Петрова В.Д.
	Афанасьев И.А.

	7А
	Математика
	11
	9.20
	90
	Крылова И.П.
	Жогина Я.С.

	7Б
	Математика
	16
	9.20
	90
	Архипова А.В.
	Казанова В.С.

	16 АПРЕЛЯ

	8А
	Русский язык
	11
	9.20
	45
	Казанова В.С.

	8Б
	Русский язык
	3
	9.20
	45
	Ковалева И.А.

	10
	Математика
	23
	9.20
	90
	Ханнанов Т.А.
	Антонова И.А.

	17 АПРЕЛЯ

	4А
	Русский язык
	27
	9.20
	45
	Сискович О.Ю.

	4Б
	Русский язык
	32
	9.20
	45
	Кислякова Е.П.

	5А
	Математика
	15
	10.15
	90
	Жогина Я.С.

	5Б
	Математика
	13
	10.15
	90
	Харченко Д.О.

	6А
	Русский язык
	14
	9.20
	45
	Ковалева И.А.

	6Б
	Русский язык
	15
	9.20
	45
	Белова М.А.

	7А
	Русский язык
	16
	9.20
	45
	Андриуцэ Н.В.

	7Б
	Русский язык
	13
	9.20
	45
	Копылова О.С.

	18 АПРЕЛЯ

	8А
	Математика
	11
	9.20
	90
	Казанова В.С.

	8Б
	Математика
	23
	9.20
	90
	Ковалева И.А.

	10
	Русский язык
	3
	9.20
	90
	Жогина Я.С.

	22 АПРЕЛЯ - Вторник

	4А
	Группа № 1
	27
	9.20
	45
	Казанова В.С.

	4Б
	Группа № 1
	32
	9.20
	45
	Жогина Я.С.

	7А
	Группа № 2
	23
	9.20
	90
	Крылова И.П.
	Жогина Я.С.

	7Б
	Группа № 2
	11
	9.20
	90
	Архипова А.В.
	Казанова В.С.

	8А
	Группа № 2
	22
	9.20
	90
	Сопова Е.Г.
	Сопова Е.Г.

	8Б
	Группа № 2
	33
	9.20
	90
	Харченко Д.О.
	Белова М.А.

	10
	Группа № 2
	16
	10.15
	90
	Ковалева И.А.
	Петрова В.Д.

	23 АПРЕЛЯ – среда

	5А
	Группа № 2
	15
	9.20
	90
	Копылова О.С.
	Жогина Я.С.

	5Б
	Группа № 2
	23
	9.20
	90
	Кузнецова Т.М.
	Кузнецова Т.М.

	6А
	Группа № 2
	15
	10.15
	90
	Белова М.А.
	Захарова Е.Г.

	6Б
	Группа № 2
	2
	10.15
	90
	Петрова В.Д.
	Петрова В.Д.

	24 АПРЕЛЯ - четверг

	7А
	Группа № 1
	16
	9.20
	45
	Андриуцэ Н.В.

	7Б
	Группа № 1
	13
	9.20
	45
	Копылова О.С.

	8А
	Группа № 1
	33
	9.20
	45
	Жогина Я.С.

	8Б
	Группа № 1
	30
	9.20
	45
	Петрова Г.В.

	10
	Группа № 2
	2
	9.20
	90
	Петрова В.Д.
	Казанова В.С.

	25 АПРЕЛЯ - пятница

	5А
	Группа № 1
	13
	10.15
	45
	Луканина М.В.

	5Б
	Группа № 1
	13
	10.15
	45
	Кузнецова Т.М.

	6А
	Группа № 1
	14
	9.20
	45
	Захарова Е.Г.

	6Б
	Группа № 1
	15
	9.20
	45
	Белова М.А.

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
к приказу 35
от «01» апреля 2025г.

Комиссия по проверке
	Предмет
	Класс
	Состав комиссии

	Русский язык, Литература
	4
	Щедрова  О.С. – председатель комиссии;
Носикова Н.Н., Машовец И.А., Савицкая О.В., Грыбовская И.Ю., Костанда А.С. – члены комиссии

	5
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии; Захарова Е.Г., Сопова Е.Г. Петрова В.Д. – члены комиссии

	6
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии; Захарова Е.Г., Сопова Е.Г. Петрова В.Д. – члены комиссии

	7
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии; Захарова Е.Г., Сопова Е.Г. Петрова В.Д. – члены комиссии

	8
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии; Захарова Е.Г., Сопова Е.Г. Петрова В.Д. – члены комиссии

	10
	Сидоренкова И.В.  – председатель комиссии; Захарова Е.Г., Сопова Е.Г. Петрова В.Д. – члены комиссии

	Математика
	4
	Щедрова  О.С. – председатель комиссии;
Носикова Н.Н., Машовец И.А., Савицкая О.В. – Грыбовская И.Ю., Костанда А.С.-члены комиссии

	5
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Копылова О.С.,  Кузнецова Т.М., Белова М.А., – члены комиссии

	6
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Копылова О.С., Кузнецова Т.М., Белова М.А., – члены комиссии

	7
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Копылова О.С., Кузнецова Т.М., Белова М.А., – члены комиссии

	8
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Копылова О.С., Белова М.А., Кузнецова Т.М., – члены комиссии

	10
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Копылова О.С., Белова М.А., Кузнецова Т.М., –члены комиссии

	Окружающий мир
	4
	Щедрова  О.С. – председатель комиссии;
Носикова Н.Н., Машовец И.А., Савицкая О.В. – Грыбовская И.Ю., Костанда А.С. – члены комиссии

	История
	5
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	6
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	7
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	8
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	10
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	Обществознание
	6
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	7
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	8
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	10
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Афанасьев И.А., Казанова В.С.  – члены комиссии;

	Биология
	5
	Петрова Г.В. – председатель комиссии;
Антонова И.А., Трошкина Е.В. – члены комиссии;

	6
	Петрова Г.В. – председатель комиссии;
Антонова И.А., Трошкина Е.В. – члены комиссии;

	7
	Петрова Г.В. – председатель комиссии;
Антонова И.А., Трошкина Е.В. – члены комиссии;

	8
	Петрова Г.В. – председатель комиссии;
Антонова И.А., Трошкина Е.В. – члены комиссии;

	География
	5
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Петрова Г.В., Антонова И.А.  – члены комиссии;

	6
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Петрова Г.В., Антонова И.А.  – члены комиссии;

	7
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Петрова Г.В., Антонова И.А.  – члены комиссии;

	8
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Петрова Г.В., Антонова И.А.  – члены комиссии;

	10
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Петрова Г.В., Антонова И.А.  – члены комиссии;

	Физика
	7
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Копылова О.С., Белова М.А., - члены комиссии

	8
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Копылова О.С., Белова М.А., - члены комиссии

	10
	Антонова И.А. – председатель комиссии;
Копылова О.С., Белова М.А., - члены комиссии

	Химия
	8
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Трошкина Е.В., Антонова И.А. – члены комиссии

	10
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Трошкина Е.В., Антонова И.А. – члены комиссии

	Иностранный язык (английский)
	4
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Архипова А.В., Крылова И.П. – члены комиссии

	5
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Архипова А.В., Крылова И.П. – члены комиссии

	6
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Архипова А.В., Крылова И.П. – члены комиссии

	7
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Архипова А.В., Крылова И.П. – члены комиссии

	8
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Архипова А.В., Крылова И.П. – члены комиссии

	10
	Сидоренкова И.В. – председатель комиссии;
Архипова А.В., Крылова И.П. – члены комиссии

image1.emf